ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.08.2022г.                                         с. Чоя                                          № 66/1

Об утверждении  Отчета о результатах оценки

эффективности предоставленных налоговых льгот

по местным налогам МО «Чойское сельское поселение»

Чойского района Республики Алтай за 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, постановлением

администрация муниципального образования «Чойское сельское поселение»

Чойского района Республики Алтай от 15.08.2022. № 65/1 « Об утверждении

Порядка оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Чойского

сельского поселения», Уставом муниципального образования Чойское сельское

поселение Чойского района Республики Алтай

1. Принять к сведению Отчет о результатах оценки эффективности

налоговых расходов  по местным налогам  муниципального образования

«Чойское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай за 2021 год в

соответствии с приложением к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава  сельской

администрации

М.С.Братцев

Российская Федерация

Республика Алтай

Сельская администрация

Чойского сельского

поселения

Чойского района

Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

Чой аймагында

Уймен

jурт jеезин jурт

Администрациязы

Отчет о результатах оценки эффективности

налоговых расходов по местным налогам МО «Чойское сельское поселение» Чойского района Республики

Алтай за 2021 год

                Налоговые расходы- это выпадающие доходы бюджета Чойского сельского поселения, обусловленные

налоговыми льготами и иными освобождениями по местным налогам, предусмотренные в качестве мер

муниципальной поддержки. Оценка налоговых расходов произведена в соответствии с постановлением

администрация муниципального образования «Чойское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай от

10.01.2020г. № 4 « Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов)

Чойского сельского поселения».

Оценка эффективности налоговых расходов производится в целях минимизации риска предоставления

неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета

Чойского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

Наименов

ание

налога, по

которому

предусмат

ривается

налоговая

льгота

Реквизи

ты

нормат

ивного

правово

го акта,

устанав

ливающ

его

налогов

ую

льготу

Ус

лов

ие

пре

дос

тав

лен

ия

нал

ого

вой

льг

от

ы

Целевая

категория

налогоплател

ьщиков

Дата

начала

действ

ия

предо

ставле

нной

налог

овой

льгот

ы

Дат

а

пре

кра

ще

ния

дей

ств

ия

нал

ого

вой

льг

от

ы

Це

лев

ая

кат

его

рия

нал

ого

вог

о

рас

ход

а

Цели

пред

оста

влен

ия

нало

гово

й

льго

ты

Наименова

ние

муниципал

ьной

программ

ы,

структурн

ых

элементов

муниципал

ьных

программ

и (или)

целей

социально-

экономиче

ской

политики,

не

относящих

ся к

муниципал

ьным

программа

м

Показатели

достижения

целей

муниципаль

ной

программы

и (или)

социально-

экономичес

кой

политики

Значен

ия

показат

елей

достиж

ения

целей

муниц

ипальн

ой

програ

ммы

(или)

социал

ьно-

эконом

ическо

й

полити

ки

Прогнозные

(оценочные)

значения

показателей

достижения

целей

муниципаль

ной

программы

и(или)

социально-

экономичес

кой

политики на

текущий

финансовый

год, на

очередной

финансовый

год и на

плановый

год

Объем

налогов

ых льгот

за

отчетны

й

финансо

вый год

(

тыс.руб.)

Обща

я

числе

нност

ь

плател

ьщико

в

налога

в

отчетн

ом

финан

совом

году

(ед.)

Числе

нност

ь

плател

ьщико

в

налога

,

воспо

льзова

вшихс

я

льгото

й (ед.)

Базо

вый

объе

м

нало

гов,

заде

клар

иров

анны

х для

упла

ты

(тыс.

 руб.

)

Объем

налого

в,

задекла

рирова

нных

для

уплаты

за

предше

ствую

щий

отчетн

ому

финанс

овому

году

(тыс. р

уб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Земельны

й налог

физическ

их лиц

Решени

е от

25.11.20

20г. №

13-2

100

%

члены

добровольной

пожарной

охраны,

зарегистриро

ванные в

Реестре,

осуществляю

щие свою

деятельность

на

территории

муниципальн

ого

01.01.

20

20

 Со

циа

льн

ые

рас

ход

ы

Соци

альн

ая

подд

ержк

а

отде

льны

х

катег

орий

граж

дан

нет Снижение

налоговой

нагрузки

льготных

категорий

граджан

- Снижение

налоговой

нагрузки

льготных

категорий

граджан

0 0 0 0

образования

«Чойское

сельское

поселение», в

отношении

одного

земельного

участкаоснов

е бюджетной

сметы.

Заключение по оценке

эффективности предоставленных налоговых льгот

по местным налогам МО «Чойское сельское поселение»

Чойского района Республики Алтай за 2021 год

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации к местным

налогам относятся земельный налог, налог на имущество физических лиц.

Налог на имущество физических лиц установлен и введен в действие Решением

«О налоге на имущество на территории Чойского сельское поселение», утвержденное

решением Совета депутатов МО «Чойское сельское поселение» от 15.11.2019г .№7-2.

 Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены статьей 407 главы

32 «Налог на имущество физических лиц» части II Налогового кодекса Российской

Федерации.

В отношении жилых домов, квартир, части жилого дома, устанавливаются

пониженные налоговые ставки по налогу на имущество в размере 0,2%

 В отношении прочих объектов, устанавливаются пониженные налоговые ставки

по налогу на имущество в размере 0,5%

 Вид разрешенного

использования

Кадастровая

стоимость,

тыс. руб.

Сумма

исчисленного

налога, тыс.

руб.

Сумма

исчисленного

налога

пониженная

ставка, тыс.

руб.

Объем

выпадающих

доходов,

тыс. руб.

Жилой дом,

квартира, часть

жилого дома 88744,22 1023,22 1023,22 130,5

 Прочие объекты 12298,85 28,0 28,0 51,3

объект

налогообложения,

включенный в

перечень,

определяемый в

соответствии с

пунктом 7 статьи 378.2

НК, в отношении

объектов

налогообложения,

предусмотренных

абзацем вторым

пункта 10 статьи 378.2    608,0

Объем выпадающих доходов по налогу на имущество 789,8

На территории МО «Чойское сельское поселение» земельный налог установлен

и введен в действие  Решением «Об установлении земельного налога на территории

муниципального образования Чойское сельское поселение», утвержденное решением

Совета депутатов МО «Чойское сельское поселение» от 29.11.2019г. №8-2

Налоговые льготы по земельному налогу установлены в соответствии со ст. 395

Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

В отношении земельных участков для размещения административных и

офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения, социального

обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства устанавливаются

пониженные налоговые ставки по земельному налогу в размере 0,5%

 Вид разрешенного

использования

Кадастровая

стоимость,

тыс. руб.

Сумма

исчисленного

налога, тыс.

руб.

Сумма

исчисленного

налога

пониженная

ставка, тыс.

руб.

Объем

выпадающих

доходов,

тыс. руб.

для размещения

административных

и офисных зданий,

объектов

образования,

науки,

здравоохранения,

социального

обеспечения,

физической

культуры и спорта,

культуры и

искусства 197,498 2203,91 2203,91 261,0

Объем выпадающих доходов по земельному налогу 261,0

В соответствии с п.10 ст.396 Кодекса налогоплательщики, имеющие право на

налоговые льготы, в  том числе в  виде налогового вычета, представляют в налоговый

орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе

предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую

льготу.

Решением представительного органа муниципального образования Чойское

сельское поселение установлены налоговые льготы отдельным категориям

налогоплательщиков, предусматривающие их полное (100%) освобождение от уплаты

земельного налога:

1. Освобождение от уплаты земельного налога участников добровольных

пожарных формирований зарегистрированных в установленном порядке

на один участок по выбору:

В результате  проведенной оценки установлено, что налоговые расходы,

закрепленные за администрацией, направлены на достижение целей социально-

экономической политики Чойского сельского поселения, а именно на оптимизацию

финансовых потоков бюджета.

Признать принятые  налоговых льготы по земельному налогу эффективными.

Сохранить налоговую льготу в виде освобождения членов добровольной  пожарной

охраны, зарегистрированных в Реестре, осуществляющих свою деятельность на

территории муниципального образования «Чойское сельское поселение», в отношении

одного земельного участка от уплаты земельного налога в 2022-2024 годах, в целях

развития и поддержки.

 Освобождение  от налогообложения  земельным налогом данной категории

налогоплательщиков не носит экономического характера и направлено на поддержку

членов добровольной  пожарной охраны и снижению налоговой нагрузки льготных

категорий граждан, в связи с предоставлением налоговой льготы, потери бюджета

равны его социальной эффективности. Таким образом, налоговые расходы,

предоставляемые отдельным категориям граждан, признаются эффективными и не

требующими отмены, целесообразно сохранить имеющиеся льготы.